

تجربه برگزاری نمایشگاه بین المللی گل و گیاه در شهر کرج و ضرورت آن

بیبا شاه محمدی، کارشناس معماری

چکیده

در روزگاری نه چندان دور باغشهر کرج از آوای پرندگان، عطر دلنشین گلها، صدای جویبارها، چشم انداز زیبای درختان، ترنم روح بخش باران و هیاهوی شاد کودکانه بچه ها پر بود! اما امروزه رشد بی رویه صنایع آلاینده، محیط زیست را به مخاطره افکنده. درسال های اخیر در کلان شهر کرج هر بوته به گل نشست و درختی که قد بر افراشته، نشانه همت فراوان، بی دریغ و نتیجه کوشش صادقانه و بی وقفه مجموعه ای از عوامل فعال مدیریت شهری، دست اندر کاران توسعه و گسترش فضای سبز شهری است. برگزاری نمایشگاه گل و گیاه فرصت مناسبی بود برای هم اندیشی و هم گرایی بیشتر مدیران شهری، دست اندکاران حفظ و توسعه فضای سبز، نهادهای خصوصی و دولتی مرتبط، تولید کنندگان گل و گیاه، نهال و بذر و صنایع وابسته.

برآورد ارزشهای معنوی نیاز به فضای سبز، مستلزم بهره گیری از امکانات گسترده و تخصصهایی است که بتوان بر اساس آن به بیان ارزش واقعی آن پرداخت. این ارزشها برای اکثریت مردم بخوبی ارزش های ریالی قابل لمس نبوده و همین مهم موجب پیدایش هدف کلان برپایی این نمایشگاه که ایجاد محیطی ملموس برای شهروندان جهت برآورد ارزشهای مذکور، گردید. در همین راستا سازمان پارکها و فضای سبز استان البرز اولین نمایشگاه بین المللی گل و گیاه، نهال و بذر و صنایع وابسته را از تاریخ ۱۲ لغایت ۱۷ شهریور ماه سال ۱۳۹۱ برای اولین بار در باغ گلها واقع در پارک شهید چمران با هدف فراهم نمودن فرصتی برای تبادل مهارتها و تجربیات تخصصی، از روش های نوین و علمی و همچنین تشویق و حمایت از رقابت سالم بین تولید کنندگان بر گزار نمود و به دلیل پر بار بودن و رضایتمندی از نمایشگاه در سال گذشته سازمان پارکها و فضای سبز شهرداری کرج اقدام به برپایی دومین نمایشگاه گل و گیاه نمود.

واژگان کلیدی: نمایشگاه بین المللی، گل و گیاه

طرح بحث

شهر کرج که از دیرباز به عنوان منطقه ای خوش آب و هوا و دارای باغات سرسبز شهرت داشت، با تمرکز جمعیت در آن به کانون پرچنب و جوش حیات خود قدم گذارد. اعتدال طبیعت و گستردگی این فرش پر نقش در دامان البرز، این امکان را فراهم آورده بود تا تراکم اولیه ناشی از رشد شهرنشینی، بر چهره شهر و آداب و شیوه زندگی ساکنان آن خدشه ای وارد نسازد اما در پی گسترش توأم با شتاب روند شهرنشینی، مشکلات گوناگونی رخ نمود که باعث اتخاذ تدابیر ویژه و بهره گیری از ترنندهایی در جهت ساماندهی فضای سبز و پیشگیری از نابودی طبیعت درون شهری گردید. سازمان پارکها و فضای سبز شهر کرج، در جهت تحقق اهداف عالیه تلاش نموده تا فرصت ها و ظرفیت های نظارت، مشارکت و گسترش فضای سبز را افزایش داده و پیوسته کوشش نموده تا از طریق فعالیت های آموزشی، فرهنگی و ترویجی فضای سبز، رابطه ای آگاهانه مبتنی بر احترام متقابل بین انسان شهرنشین و محیط طبیعی را فراهم سازد. چاپ و نشر کتب و نشریات تخصصی فضای سبز، برگزاری دوره های آموزشی در سطوح مختلف، تاسیس کلینیک گیاه پزشکی و همچنین برگزاری نمایشگاه بین المللی گل و گیاه نمونه ای از این فعالیت هاست.

بحث اصلی

بدون تردید برگزاری نمایشگاه بین المللی گل و گیاه را می توان از جوانب متعدد و متفاوتی مورد ارزیابی و تفسیر قرار داد . در سالی که به نام سال حماسه اقتصادی ، حماسه سیاسی مزین گردیده برگزاری نمایشگاه هایی از این دست فرصت مناسبی را در جهت توسعه و ارتقاء ظرفیت های ملی تولید گل و گیاه و پشتیبانی از تولید کنندگان و حمایت از مصرف کنندگان آن بوجود آورد . این نمایشگاه با اهدافی چون ترویج فرهنگ گیاه پروری و جلب مشارکت های مردمی با هدف افزایش سرانه فضای سبز و حفظ و حراست از محیط زیست و حمایت از تولیدکنندگان داخلی جهت استفاده از تجربیات کارشناسان و صاحب نظران داخلی و خارجی از تاریخ دوازدهم لغایت شانزدهم شهریور ماه سال جاری در باغ گلها واقع در ضلع جنوب شرقی پارک چمران برگزار شد. در ابتدای امر با برنامه ریزی و ایجاد یک برنامه زمانبندی دقیق سعی شد تا با تولید کنندگان و ادارات و موسسات دولتی زیربط جلسات متعددی برگزار گردد تا از نقطه نظرات و پیشنهادات ایشان بهره لازم برده شود. بعد از برنامه ریزی تهیه فرم مقررات و درخواست جهت ثبت نام و حضور در نمایشگاه و بررسی توانایی شرکت کنندگان به تعدادی از متقاضیان اجازت شرکت در نمایشگاه داده شد . این نمایشگاه با حضور ۱۸۸ تولید کننده داخلی و ۱ شرکت خارجی از کشور ترکیه با اهدافی چون ترویج فرهنگ گیاه پروری و جلب مشارکت های مردمی در افزایش ، حفظ و حراست از محیط زیست و حمایت از تولیدکنندگان داخلی جهت استفاده از تجربیات کارشناسان و صاحب نظران برگزار گردید. بر این اساس در زمینه آموزش و ترویج فضای سبز که یکی دیگر از اهداف برگزاری نمایشگاه بود، اقدامات موثری جهت استفاده شهروندان از تجربیات کارشناسان و صاحب نظران با برگزاری دوره های آموزشی، سمینارهای مختلف و دایر نمودن غرفه های به منظور آشنایی هرچه بیشتر شهروندان با انواع گل و گیاه به ویژه غرفه پاسخگویی به سئوالات رایج باغبانی صورت پذیرفت که با استقبال و اعلام رضایتمندی شهروندان در این خصوص نیز روبه رو شدیم که این امر خود برداشتن گامی بزرگ در راستای تحقق هدف اساسی این مهم که همانا ایجاد تعامل و فشردن دست یاری شهروندان علاقمند بود، گشت

یکی از جاذبه های اصلی نمایشگاه فرش گل ۲۷۰۰ متری به طول ۶۰ و عرض ۴۵ متر که نتاسبی از استاندارد طول و عرض فرش ایرانی میباشد طرح فرش برگرفته از طرح فرش خطیبی تبریز بوده و با بیش از کاشت ۵۰۰۰۰ گیاه شامل گیاهان فصلی و دائمی در این فرش در نظر گرفته شده که در کانون توجه بازدید کنندگان از نمایشگاه قرار داشت.

نتیجه گیری

سازمان پارکها و فضای سبز شهرداری کرج در کنار وظایف ذاتی و فعالیت های رایج خود یعنی توسعه و حراست فضاهای سبز شهری پیوسته کوشیده است تا بسترهای مناسب و مطلوب تری را در راستای ارتقا سطح تعامل علاقه مندان گل و گیاه و تولیدکنندگان فراهم آورده و موازی با آن زمینه را برای افزایش آگاهی و دانش شهروندان ایجاد نماید و به عنوان یک ارگان اجرائی و با در نظر گرفتن ضرورت نیازهای شهروندان کرج به بهره برداری بیشتر از فرصت های تولیدی این شهر همت گمارده و با برپایی نمایشگاه بین المللی گل و گیاه شهر کرج زمینه های آشتی با طبیعت و اشاعه فرهنگ زیبایی شناسی را فراهم آورد و با نمایش پتانسیل های نا آشکار فضای سبز کرج در راستای نیل به اهداف مهم و تاثیر گذار در زندگی سبز شهری از قبیل ترویج فرهنگ گیاه پروری و جلب مشارکت های مردم، آشنایی هرچه بیشتر علاقمندان به گونه های متنوع گل و گیاه داخلی، حمایت از تولیدکنندگان داخلی، ترویج فرهنگ حفظ و حراست از فضای سبز، تشویق و ایجاد رقابت سالم جهت ارتقاء کمی و کیفی تولیدکنندگان داخلی، گام برداشته است.

از دیر باز رابطه تولید کنندگان گل و گیاه اغلب با شهروندان به صورت یک طرفه بوده و تنها به عرضه محصول از طریق واسطه می پردازند و در این رهگذر کمتر فرصتی جهت ارتباط مستقیم بین تولیدکنندگان گل و گیاه و شهروندان فراهم آمده است . بدیهی است در صورت تحقق این امر گل و گیاه از یک کالای مصرفی به کالایی ارزشمند تبدیل خواهد شد که در عمل به معنی ایجاد ظرفیت هایی برای ارتقاء سطح دانش و

آگاهی مردم و تحکیم پیوند با طبیعت خواهد بود . امید است که این اقدامات منشاء گسترش فرهنگ دوستی با طبیعت و نگهداری و توسعه فضای سبز شهر کرج را بیش از پیش فراهم آورد.

پیشنهادات

برگزاری اولین نمایشگاه بین المللی گل و گیاه و صنایع وابسته در کرج بازخوردهای خوشایندی را به همراه داشت، بازدید بیش از ۲۵۰ هزار نفر از شهروندان در این نمایشگاه نشانگر این مهم است که نمایشگاه در کنار نیل به اهداف برگزاری خود، محلی مناسب جهت تفریح شهروندان بوده و همچنین استقبال پر شور از جنگ های شبانه ، غرفه ها و خرید گل و گیاه تجربه شگفتی نظاره گری احساسات پر شور ، شادی، آرامش، طراوت، مثبت اندیشی در روح و روان بازدیدکنندگان را به ما هدیه کرد . ضرورت ایجاد و برپایی نمایشگاه ها و جشنواره هایی بدین مضمون یکی از بديهيات زندگي صنعتي کلانشهر های امروز است و به همین علت است که ارتباط انس ان با طبیعت در رویا رویی با چنین محیط هایی بهتر حاصل گردیده و نتیجه تاثیر آن در زندگی شهروندان از مشاهده استقبال و حمایت چشمگیر بازدیدکنندگان ملموس بود.

- با توجه به اینکه کشور ما یک کشور چهار فصل است، از نظر تنوع و گونه های گیاهی می توانیم حرف نخست را در جهان بزینم که باید این مهم مورد توجه مسئولان و مدیران قرار گیرد.
- با توجه به شرایط جوی و آب و هوای مساعد کلانشهر کرج و وجود زمینه های مناسب برای رویش انواع گل و گیاه های زینتی و دارویی و سابقه دیرینه تولید برپایی نمایشگاه دائمی گل و گیاه به طور محسوسی احساس می شود که مسئولان باید برای تحقق این مهم اهتمام ویژه ای داشته باشند.

منابع:

- شاه محمدی، بیتا. پیام نمایشگاه، خبرنگار نمایشگاه بین المللی گل و گیاه
- مصاحبه با مهندس سید علی آقازاده شهردار وقت کلانشهر کرج
- مصاحبه با مهندس عباس زارع مدیر عامل سازمان پارکها و فضای سبز شهرداری کرج
- مصاحبه با مهندس محمود دادگو رئیس شورای اسلامی شهر کرج